
TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 20116  CADERNO 3

quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
26.11.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202034

PORTARIA: 312/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOSE FERREIRA DA SILVA
Cargo: Auxiliar de Administração B
Matrícula Funcional: 31878961
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0102000000          339030              
2,240.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202026

PORTARIA: 311/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: GLAUCE ALENCAR SILVA PAULA
Cargo: Agente Administrativo A
Matrícula Funcional: 572010781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0102000000          339036              
2,000.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202060

PORTARIA: 313/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: RONILSON MARTINS BRANCHES
Cargo: Coordenador de Transporte
Matrícula Funcional: 31859901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0102000000          339030              
2,500.00
12364125849950000    0102000000          339033              
500.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202087
PORTARIA Nº. 078/ 2011 – SEDES, 

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto S/Nº. de 06 de janeiro de 2011, 
publicado no D.O.E. Nº. 31.828, de 07 de janeiro de 2011.
Considerando a solicitação através do Ofício nº. 
006/2011-SINDFEPA,
RESOLVE:
I - REVOGAR a contar de 28.01.2011, a PORTARIA Nº. 
375/2010, publicada no Diário Oficial do Estado Nº. 31.653 de 
27/04/2010, que concedeu Licença para Atividade Classista 
ao servidor ADRIANO TYRONE DOS SANTOS, matrícula Nº. 
54446112/3, ocupante do cargo de Monitor, lotado na DAS-
SEDES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 01 DE FEVEREIRO DE 2011.
HELENILSON CUNHA PONTES
Vice-Governador
Respondendo pela Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº 079 / 2011 – SEDES, 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto S/Nº. de 06 de janeiro de 2011, 
publicado no D.O.E. Nº. 31.828, de 07 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO a solicitação através do processo nº 
2011/17515.
RESOLVE:
I - REVOGAR a contar de 02.02.2011, a PORTARIA Nº. 30/2010 
- SEDES, publicada no Diário Oficial do Estado Nº. 31.594 de 
27/01/2010, que cedeu a servidora NOÊMIA PIRES DE SALES, 
matrícula Nº. 3208885/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, para o Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN, sem ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2011.
HELENILSON CUNHA PONTES

Vice-Governador
Respondendo pela Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202088
PORTARIA Nº. 080/2011 – SEDES, 

DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 6 de 
janeiro de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO, 
matrícula Nº. 3201937/ 2, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, para responder interinamente pelo cargo de 
COORDENADOR, GEP-DAS-011.4, da Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 01.02.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2011.
HELENILSON CUNHA PONTES
Vice-Governador
Respondendo pela Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 081/2011 – SEDES, 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 6 de 
janeiro de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA, 
matrícula Nº. 3204472/1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
TÉCNICO, para responder interinamente pelo cargo de 
GERENTE, GEP-DAS-012.3, da Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 02.02.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2011.
HELENILSON CUNHA PONTES
Vice-Governador
Respondendo pela Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 082/2011 – SEDES, 
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 6 de 
janeiro de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor EDSON JOSÉ COSTA GOUVÊA, 
matrícula Nº. 3252990/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, para responder interinamente pelo cargo 
de GERENTE, GEP-DAS-012.3, da Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 01.02.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 04 DE FEVEREIRO DE 2011.
HELENILSON CUNHA PONTES
Vice-Governador
Respondendo pela Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social

PORTARIA DE DISPENSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202090
PORTARIA Nº 083/2011 – SEDES, 

DE 26 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. 
de 06 de janeiro de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 
07.01.2011.
RESOLVE:
DISPENSAR a contar de 01/02/2011, a servidora ADRIANA 
VALERY DE OLIVEIRA SÁ, matrícula Nº. 5380456/3, 
Terapeuta Ocupacional, do cargo de SECRETÁRIO DO 
CENTRO INTEGRADO DE INCLUSÃO E CIDADANIA - CIIC, 
GEP-DAS-011.4, da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 26 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON CUNHA PONTES
Vice-Governador
Respondendo pela Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202099

Dispensa: 1/2011
Data: 21/01/2011
Valor: 1.079.996,58
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação 
de serviço de Vigilância Armada Ostensiva 24 (vinte e quatro 
horas) da SEDES e das Unidades vinculadas a esta Secretaria, 
em carater emergencial, por R$ 179.996,58 (cento e setenta e 
nove mil, novecentos e noventa e seis reais e cinqüenta e oito 
centavos) mensais, num período não superior de 180 (cento e 
oitenta) dias, até à conclusão do certame licitatório necessário 

a normalização da situação de excepcionalidade.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV observado art. 26, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Data de Ratificação: 21/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339037               0101000000          Estadual
08306121847740000    339037               0101000000          Estadual
08244121761470000    339037               0107000000          Estadual
08244121761970000    339037               0107000000          Estadual
08244121761510000    339037               0107000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Pará Segurança Ltda
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Telefone: 9132040600 
Ordenador: HELENILSON CUNHA PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202123

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 201740
PORTARIA: 0034/2011

Objetivo: Participar de curso de Formação Continuada, 
referente ao Convênio nº 708592/2009-SNBPDCA/SEDH/PR-
FORMAÇÃO CONTINUADA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 37338/2011 
de 03/02/2011 - Memo. 0011/2011-SL SANTARÉM)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541911091/Carlos Gedean Pereira Brandão (Monitor) / 25.0 
diárias (Completa) / de 06/02/2011 a 03/03/2011
541909711/Jorge Luiz do Carmo Ribeiro (Agente 
Administrativo) / 25.0 diárias (Completa) / de 06/02/2011 a 
03/03/2011
572003891/Maria Lilian Cristina Ramos Marinho (Monitor) / 
25.0 diárias (Completa) / de 06/02/2011 a 03/03/2011
32087532/Vera Lúcia Tavares Silva (Assistente Social) / 25.0 
diárias (Completa) / de 06/02/2011 a 03/03/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201941

PORTARIA: 0036/2011
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CESEF
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 11505 de 
13/01/2011 - Memo. 0049/2011-CESEF)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58250671/Jackson Amoras Alves (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/01/2011 a 17/01/2011
32222921/Maria Solange Lourenço Tavares (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/01/2011 a 17/01/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201939

TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA Nº 0026/2011-
GRH publicada no DOE nº 31837 de 20/01/2011.
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202161

Número: 1
Assinatura: 02/02/2011
Valor: 3.960,00
Justificativa: alteração do P.A. e a Função Programática.
Contrato: 78/2010
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202138

PORTARIA: 0038/2011
Objetivo: Participar de curso de Formação Continuada, 
referente ao Convênio nº 708592/2009-SNBPDCA/SEDH/PR-
FORMAÇÃO CONTINUADA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 35376/2011 
de 02/02/2011 - Memo. 0082/2011-CESEBA)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58504791/André Martins dos Santos (Monitor) / 25.0 diárias 
(Completa) / de 06/02/2011 a 03/03/2011
541806692/Jacqueline Trindade de Souza (Monitor) / 25.0 
diárias (Completa) / de 06/02/2011 a 03/03/2011


